[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЫЗЯКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.10.2023                                                                                             №_1272

В соответствии с порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области», утвержденного постановлением администрации муниципального образования  «Камызякский район» от 12.10.2022 № 1387,  в целях исполнения распоряжения администрации муниципального образования  «Камызякский муниципальный район Астраханской области» от 23.05.2023  № 170-р «О графике разработки в 2023 году проекта бюджета муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных программ муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области» на 2024-2026 годы согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области» от 14.09.2023 № 1205 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области» на 2024-2026 годы».
3. Общему отделу администрации муниципального образования  «Камызякский муниципальный район Астраханской области»  разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Отделу организационно-кадровой работы администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области» организовать публикацию настоящего постановления в районной газете «Маяк дельты».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области» по вопросам экономического развития района.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Камызякский муниципальный район

Астраханской области»                                                                       М.М. Черкасов
Приложение № 1
Утверждено

  постановлением администрации
 муниципального образования
 «Камызякский муниципальный
район Астраханской области»
от 02.10.2023г. № 1272
Перечень

муниципальных программ муниципального образования

«Камызякский муниципальный район Астраханской области» на 2024-2026 годы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	 Муниципальный заказчик - координатор муниципальной программы
	Основные направления реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	1
	Организация муниципального управления в муниципальном образовании «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел организационно-кадровой работы администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Повышение  эффективности деятельности муниципальных  кадров. Создание  правовых, организационных и информационных  условий для развития  муниципальной службы в муниципальном  образовании «Камызякский муниципальный район Астраханской области». Своевременное и достоверное информирование населения МО «Камызякский муниципальный район Астраханской области» о деятельности органов местного самоуправления

	2
	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
 в Камызякском муниципальном районе Астраханской области
	Отдел организационно-кадровой работы администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Укрепление правопорядка и обеспечение общественной безопасности граждан на территории Камызякского муниципального района Астраханской области. Снижение уровня преступности и стабилизация криминогенной обстановки на территории Камызякского муниципального района Астраханской области. Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества. Создание положительной информационной и культурной тенденции по формированию у детей, подростков, молодежи и взрослого населения антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни и духовно-нравственной культуры в обществе.

	3
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел организационно-кадровой работы администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Обеспечение наиболее полного и эффективного использования возможностей социально ориентированных некоммерческих организаций в решении задач социального развития МО «Камызякский муниципальный район Астраханской области» посредством наращивания потенциала некоммерческих организаций и обеспечения максимально эффективного его использования

	4
	Развитие агропромышленного комплекса Камызякского муниципального района Астраханской области
	Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Создание правовых, административных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию муниципальных образований района. Укрепление основ для повышения престижности проживания в сельской местности. Закрепление на селе молодых специалистов по наиболее востребованным специальностям – работа в агропромышленном комплексе и социальной сфере.

	5
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Камызякского муниципального района Астраханской области
	Отдел по вопросам безопасности, ГО ЧС администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения МО «Камызякский муниципальный район Астраханской области»; осуществление подготовки и повышения уровня готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории МО «Камызякский муниципальный район Астраханской области» от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера

	6
	Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел ЖКХ  и строительства администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Обеспечение устойчивого функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования, транспортной доступности населенных пунктов в СО «Камызякский муниципальный район Астраханской области» для увеличения мобильности и улучшения качества жизни населения

	7
	Улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел ЖКХ и строительства администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Повышение эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса Камызякского муниципального района Астраханской области. Создание благоприятных условий для обеспечения жизнедеятельности муниципального жилищно- коммунального хозяйства Камызякского муниципального района Астраханской области.

	8
	Повышение экологической безопасности на территории муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел ЖКХ и строительства администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Озеленение территорий населенных пунктов.  Улучшение экологической обстановки в районе. Создание условий для активного участия населения в проведении работ по сохранности объектов благоустройства. Снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду и здоровье населения

	9
	Финансовое оздоровление муниципальных унитарных предприятий, учредителем которых является администрация муниципального образования  «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел ЖКХ и строительства администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Обеспечение финансовой устойчивости муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области», осуществляющих деятельность в сфере ЖКХ

	10
	Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел ЖКХ и строительства А администрации муниципального образования муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Создание комфортной городской среды Камызякского муниципального района Астраханской области:

-благоустройство общественного пространства;

- улучшение внешнего облика муниципальных образований Камызякского муниципального района Астраханской области;

- повышение роли общественности в создании и управлении городской средой.

	11
	Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел ЖКХ и  строительства администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях,  благоустройство сельских территорий (создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, организация освещения территории, организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок и т.д.), развитие инженерной инфраструктуры и транспортной инфраструктуры на сельских территориях

	12
	Комплексная безопасность образовательных учреждений  муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел образования администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Развитие доступной, вариативной, качественной и эффективной системы образования с целью удовлетворения потребностей населения в качественном образовании путём сохранения лучших традиций муниципальной образовательной системы, внедрения современных наукоёмких образовательных технологий и эффективной системы управления. Создание полноценных условий для эффективного функционирования  учреждений в сфере образования на территории Камызякского муниципального района Астраханской области

	13
	Создание и совершенствование условий для повышения  качества образовательных услуг в образовательных учреждениях муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел образования администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»

	14
	Охрана здоровья и формирование здорового образа жизни в образовательных учреждениях муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел образования администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»

	15
	Обеспечение деятельности отдела образования администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области» и образовательных учреждений муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел образования администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»

	16
	Строительство образовательных учреждений  в Камызякском муниципальном районе Астраханской области
	Отдел образования  администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения детей дошкольного возраста 120 дополнительными местами в  детском дошкольном образовательном учреждении города Камызяк

	17
	Экономическое развитие  Камызякского муниципального района Астраханской области
	Отдел экономического развития администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Реализация эффективной кредитно-финансовой и инвестиционной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности. Развитие экспортно-ориентированного малого и среднего предпринимательства. Создание условий для формирования в Камызякском муниципальном районе Астраханской области конкурентоспособного туристского сообщества.

	18
	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Повышение эффективности использования объектов муниципального имущества; Формирование земельных участков на территории МО «Камызякский муниципальный район Астраханской области». Повышение эффективности муниципального управления в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом

	19
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Обеспечение жилыми помещениями, отвечающими установленным требованиям, граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке, аварийными и подлежащими сносу

	20
	Развитие архитектуры и градостроительства в муниципальном образовании «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Устойчивое территориальное развитие МО «Камызякский муниципальный район Астраханской области»  посредством совершенствования системы расселения, застройки, благоустройства территории муниципальных образований Камызякского муниципального района Астраханской области, его инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды.

	21
	Развитие физической культуры и спорта в Камызякском муниципальном районе Астраханской области
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Совершенствование уровня развития физической культуры и спорта в  Камызякском муниципальном районе Астраханской области и создание полноценных условий для эффективного функционирования  учреждений спорта на территории Камызякского муниципального района Астраханской области

	22
	Развитие культуры в муниципальном образовании «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Сохранение культурного и исторического наследия, обеспечение максимальной доступности культурных благ, повышения   качества и разнообразия  услуг муниципальных учреждений культуры МО «Камызякский муниципальный район Астраханской области». Создание полноценных условий для эффективного функционирования  учреждений культуры и дополнительного образования детей в сфере культуры и спорта на территории района. Создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан

	23
	Муниципальная поддержка молодой семьи на территории муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области»
	Муниципальная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Камызякский муниципальный район Астраханской области» на 2024-2026 годы